ESTADO DO PARANÁ

Município de Rio Bonito do Iguaçu

Câmara Municipal

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1009, ano 14 de 25 de março de 2020, pág. 11.

DECRETO Nº 175/2020

DATA: 23/03/2020

SÚMULA:

Municipal de Vereadores de Rio Bonito do

Iguaçu, procedimentos preventivos relacionados

ao COVID-19.

no uso das

                                            -

DECRETA:

                                            -

Vereadores de Rio Bonito do Iguaçu;

Art. 2° Ficam suspensas todas as sessões legislativas até ulterior disposição, sem

prejuízo da percepção dos vencimentos/salários/subsídios dos servidores, empregados e

vereadores;

I - Excetua-se ao acima disposto a realização de Sessões que tratem de projetos de lei

encaminhados em regime de urgência, principalmente àqueles que digam respeito a medidas de

combate ao COVID-19;

ESTADO DO PARANÁ

Município de Rio Bonito do Iguaçu

Câmara Municipal

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1009, ano 14 de 25 de março de 2020, pág. 11.

II – Para o caso de projetos de lei encaminhados nos termos do inciso I, é obrigatória

a presença dos senhores vereadores, sob pena de desconto na folha de pagamento, exceção feita

àqueles que apresentem sintomas de gripe, ou façam parte do grupo de risco para o COVID 19.

Art. 3° Fica instituído turno único para funcionamento da Câmara de Vereadores, das

8:30 às 11:30h, de segunda a sexta feira;

Parágrafo Único. Durante o referido turno haverá revezamento de servidores, sendo

que somente deverão se fazer presentes nas dependências da Câmara de Vereadores o número

máximo de dois funcionários/servidores, os quais deverão permanecer em salas distintas;

Art. 4º

restrita dos servidores e parlamentares;

Art. 5°

Art. 6°

                                                      tas  nos dispositivos anteriores.

Art. 7º Ficam suspensas as concessões de diárias, ou autorizações de viagens, tanto de

servidores, como de vereadores;

Art. 8º Ficam dispensados do controle de ponto eletrônico os servidores e empregados

da Câmara Municipal de Vereadores;

Art. 9º Ficam dispensandos do comparecimento às sessões ordinárias e

extraordinárias, sem prejuízo da percepção de seus subsídios, os vereadores com 60 (sessenta)

anos ou mais, gestantes e imunossuprimidos;

parlamentares, servidores e representantes do Poder Executivo;

I - N

r

ESTADO DO PARANÁ

Município de Rio Bonito do Iguaçu

Câmara Municipal

Publicado no Jornal Xagu, Edição nº 1009, ano 14 de 25 de março de 2020, pág. 11.

II - C

pessoas;

III – Tornar público o presente ato.

                                  strativas cabíveis ao caso concreto.

                                                                          .

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bonito do Iguacu/PR, em 23 de março de

2020.

IRINEU FERREIRA CAMILO

Presidente